
1. Polityczna gotowość Republiki Malty do przyjęcia danego Państwa ubiegającego się  

o akcesję.  

Republika Malty docenia wartość przystąpienia do Unii Europejskiej i jest niezwykle 

wdzięczna za możliwość uczestnictwa w polityce Unii Europejskiej. Integracja Republiki Malty  

z Unią Europejską przyczyniła się do niespotykanego dotąd wzrostu poziomu inwestycji (zarówno 

krajowych, jak i zagranicznych), wzrostu zatrudnienia oraz dywersyfikacji. Członkowstwo w UE oraz 

w strefie euro otworzyło przed Maltą nowe możliwości i perspektywy. Zdaniem Republiki Malty 

szansa ta powinna być dana dla każdego kraju spełniającego wymogi Traktatowe oraz kryteria 

kopenhaskie, w związku z tym będzie wspierać starania państw ubiegających się o przystąpienie  

do Unii Europejskiej. 

W związku z przedmiotem tych rozważań, Republika Malty postrzega perspektywy dalszego 

rozszerzenia UE jako impuls do stworzenia szerszego europejskiego obszaru pokoju, stabilności, 

demokracji i praw człowieka, a także wzrostu dobrobytu nowych członków w duchu solidarności.  

Krajami ubiegającymi się o akcesję do Unii Europejskiej są obecnie: Chorwacja, Ukraina  

i Turcja. 

Republika Malty podkreśla rolę krajów śródziemnomorskich w Unii Europejskiej. Jest to 

region strategiczny, leżący na styku różnych kontynentów, szlaków handlowych i kultur. Stabilność w 

tym regionie leży w obszarze interesów gospodarczych i geopolitycznych Unii Europejskiej. Jednym 

ze strategicznych celów polityki zagranicznej Malty jest : „Wspieranie dialogu, pokoju, stabilności  

i dobrobytu w regionie Morza Śródziemnego oraz na Bliskim Wschodzie”.  

Republika Malty zawsze odgrywała aktywną rolę w promowaniu pokoju i stabilności w tym 

regionie. Działanie to ma na celu poprawę dobrobytu i atrakcyjności inwestycyjnej regionu, 

utworzenie euro- śródziemnomorskiej strefy wolnego handlu w oparciu o poszanowanie wartości 

demokratycznych rządów prawa.  

Malta popiera również intensyfikację współpracy transatlantyckiej, zwłaszcza na Bliskim 

Wschodzie. Zdaniem Republiki Malty, partnerstwo te ma zasadnicze znaczenie dla osiągnięcia 

pokoju, stabilności i reform gospodarczych, społecznych i politycznych w tym regionie.  

Wspomniane wyżej działania obejmują m.in. terytorium Chorwacji i Turcji.  

Stanowisko Republiki Malty w sprawie akcesu Chorwacji. 

Od czasu aplikacji w roku 2003, Chorwacja poczyniła znaczne postępy na drodze  

do przystąpienia do Unii Europejskiej. Rząd Republiki Malty docenia podjęte wysiłki w celu 

rozszerzenia stabilności Unii Europejskiej w regionie Bałkanów. 



Kluczowymi osiągnięciami politycznymi i gospodarczymi Chorwacji, które należy wziąć pod 

uwagę przy rozpatrywaniu jej kandydatury, są: 

- przyjęte reformy sądownicze i administracji publicznej, 

- działania instytucji antykorupcyjnej zostały zintensyfikowane, 

- rozwój sprawnej gospodarki rynkowej oraz stabilności makroekonomicznej, o czym świadczy wzrost 

zatrudnienia oraz poprawa procedury rejestracji działalności gospodarczej. 

Obszary, w których Rząd Republiki Malty wciąż sugeruje poprawę, są następujące: 

- nasilenie walki z korupcją, która jest wciąż powszechna, oraz przestępczością zorganizowaną, 

- konieczność akceptacji praw mniejszości i uchodźców, 

- konieczność rozliczenia zbrodni wojennych, 

- kontynuacja współpracy z Międzynarodowym Trybunałem Karnym dla byłej Jugosławii, tak  

by dokumenty o zbrodniach wojennych były dostępne dla chorwackich obywateli, 

- wdrożenie dalszego programu reform gospodarczych w celu zmniejszenia słabości strukturalnych, 

- obniżenie poziomu inflacji oraz narodowego deficytu, 

- pomimo prężnie trwających reform, kraj wciąż musi wzmacniać administrację publiczną  

i restrukturyzować sądownictwo.  

Do tej pory udało się tymczasowo zamknąć 28 z 35 obszarów objętych negocjacjami. 

Pozostałe 7 dotyczy polityki konkurencji, rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich, rybołówstwa, 

polityki regionalnej i dostosowania instrumentów strukturalnych, sprawiedliwości i praw 

podstawowych oraz przepisów budżetowych i finansowych. 

W związku z istnieniem dobrej woli i ogromnej chęci ze strony Chorwacji na rozwiązanie 

wymienionych problemów, Republika Malty w pełni popiera akcesję Chorwacji do Unii Europejskiej 

oraz liczy na sprawny przebieg negocjacji. Zdaniem Republiki Malty przystąpienie Chorwacji do UE 

służy realizacji strategicznych interesów w Europie poprzez wzmocnienie pokoju, demokracji  

i stabilności w całej Europie, zwłaszcza w rejonie Bałkanów Zachodnich. 

Stanowisko Republiki Malty w sprawie akcesu Ukrainy. 

Pomimo, że Ukraina jest nieco dalej od wypełnienia kryteriów przystąpienia do Unii 

Europejskiej niż Chorwacja, Rząd Republiki Malty docenia jej działania w tym kierunku  

i udziela Ukrainie poparcia w kwestii jej dalszej integracji z Unią Europejską.  



Zdaniem Republiki Malty, współpraca między Ukrainą a Unią Europejską na arenie 

międzynarodowej ma wielkie znaczenie, biorąc pod uwagę stosunki gospodarcze  

i ekonomiczne. W związku z tym, podstawowym zadaniem Unii Europejskiej w stosunku do Ukrainy 

jest wspieranie transformacji politycznej i gospodarczej, opartej na gospodarce wolnorynkowej, 

prawach człowieka i demokracji liberalnej. 

Świadectwem aspiracji Ukrainy do przystąpienia do Unii są dokonane w ostatnich latach 

działania na rzecz wzajemnej współpracy. Można do nich zakwalifikować rozpoczęcie negocjacji  

w sprawie utworzenia strefy wolnego handlu między Unią Europejską a Ukrainą. Innym ważnym 

krokiem w integracji z gospodarką unijną oraz światową jest przystąpienie Ukrainy do Światowej 

Organizacji Handlu. Niewątpliwym sukcesem jest również wygranie wraz z Polską przetargu na 

organizację prestiżowego turnieju piłki nożnej Euro 2012.  

Republika Malty postrzega Ukrainę jako kraj o obfitych zasobach i dużym potencjale 

gospodarczym. Gospodarka Ukrainy niebywale rozwinęła się w ciągu ostatnich dziesięciu lat, można 

też dostrzec coraz więcej zaangażowania i chęci inwestowania w kraju. Malta jest zadowolona  

z dotychczasowego zaangażowania firm maltańskich w działalność z ich ukraińskimi odpowiednikami  

i ma nadzieję, że współpraca między krajami zostanie rozszerzona również na inne obszary. 

Za pozytywnym rozpatrzeniem akcesji Ukrainy do Unii Europejskiej przemawia także silny 

związek i utożsamianie się społeczności z kulturą europejską. 

Zdaniem Republiki Malty istnieje jednak kilka obszarów, w których wymagana jest poprawa. 

Ukraina ma wciąż trudności z wypełnieniem niezbędnych do przystąpienia kryteriów kopenhaskich. 

Należy przede wszystkim wzmocnić demokrację, zadbać o przestrzeganie praw człowieka oraz 

zapewnić wolność mediów. Niepokojąca jest również niestabilna sytuacja na Krymie. Ponadto, wciąż 

niezbędne są reformy gospodarcze zmierzające do funkcjonowania konkurencyjnej gospodarki 

rynkowej. Malta docenia dotychczasowe starania Ukrainy ku rozszerzeniu i po spełnieniu powyższych 

warunków, udzieli Ukrainie pełnego poparcia w przystąpieniu do Unii Europejskiej.  

Stanowisko Republiki Malty w sprawie akcesu Turcji. 

Aby akcesja Turcji do Unii Europejskiej była możliwa niezbędne jest spełnienie 

podstawowych kryteriów kopenhaskich.  

Po pierwsze, Turcja musi w pełni zapewnić „istnienie instytucji gwarantujących stabilną 

demokrację”. Niezbędne jest budowanie demokratycznego państwa prawa, które wciąż nie umieszcza 

ochrony praw jednostki i wolności obywatelskich w celu swojego zainteresowania.  

Uregulowania praw człowieka poprawiły się w ciągu ostatnich lat, lecz nie osiągnęły jeszcze 

kilku kluczowych punktów.  Zaczęto m. in. działać w sferze poprawy sytuacji Kurdów. Jednak 



zmienione przez Turcję akty prawne, w tym prawo karne, nie weszły jeszcze w życie. Wciąż dochodzi 

do łamania praw człowieka, szczególnie wobec Kurdów. Nadal stosuje się tortury i źle traktuje się 

więźniów.  

Kolejnym elementem jest wdrażanie przepisów dotyczących praw kobiet, niedyskryminacji, 

wolności religijnej, swobody wypowiedzi. Dodatkowo Malta zachęca turecki rząd do zapewnienia 

wolności prasy, poprzez zwolnienie nacisku na media.  

Problemem jest także nieuznanie przez Turcję ludobójstwa sprzed 100 lat. Uznając ciemne 

wątki swojej historii, Turcja zyskałaby w oczach partnerów europejskich jako kraj dojrzały  

i odpowiedzialny za swoje czyny. 

Kwestią wymagającą regulacji jest również konflikt cypryjski. Turecki konflikt z Grecją musi 

być rozwiązany poprzez usunięcie armii tureckiej z północnej części Cypru i wszczęciem negocjacji 

dotyczących zjednoczenia wyspy. Zgodnie z mandatem Unii wszystkie porty muszą być otwarte dla 

europejskich Państw członkowskich Unii w celu rozwoju handlu i wzrostu gospodarczego.  

Ostatnie z kryteriów kopenhaskich: „Istnienie gospodarki rynkowej gotowej sprostać 

konkurencji i wolnemu rynkowi oraz zdolność do przyjęcia acquis communautaire” również stanowi 

trudne wyzwanie, lecz może być one przezwyciężone. 

Rozszerzenie Unii Europejskiej o Turcję oznaczać będzie przyjęcie do swego grona 16-tej 

największej gospodarki świata. Z pewnością będzie to pewnym obciążeniem dla Unii, ale korzyści 

ekonomiczne z akcesji również będą znaczne. Otwarcie nowego rynku zbytu o dużym potencjale 

przyczyni się do wzrostu wolumenu obrotów handlowych na terytorium całej Unii.  

Ponadto, 72- milionowe, młode społeczeństwo zasili starzejącą się Europę, co pozwoli  

na uzupełnienie niedoboru pracowników, utrzymanie rozwoju gospodarczego oraz uratowanie 

systemów emerytalnych krajów Unii.  

Nieocenioną korzyścią akcesji Turcji do Unii Europejskiej jest łatwiejszy dostęp do gazu 

ziemnego oraz ropy naftowej, dzięki czemu Europa uniezależni się od dostaw z Rosji i będzie mogła 

prowadzić bardziej niezależną politykę. 

Turcja zajmuje wyjątkową pozycję geopolityczną- łączy Bałkany, Morze Śródziemne, Bliski 

Wschód i Azję Środkową. Przystąpienie jej do Unii Europejskiej stanowiłoby impuls dla unijnej 

polityki zagranicznej na obszarach o istotnym znaczeniu dla bezpieczeństwa Europy. Dzięki akcesji 

Turcji Unia będzie miała większe znaczenie w konflikcie bliskowschodnim. Ponadto, Turcja jest 

krajem o bardzo dużym potencjale militarnym, w związku z czym mogłaby znacznie wzmocnić 

europejską politykę bezpieczeństwa.  



Pomimo, że Republika Malty dostrzega wiele wyzwań związanych z przystąpieniem Turcji  

do UE jest ona gotowa do otwarcia dyskursu oraz poparcia możliwości przystąpienia Turcji do Unii 

Europejskiej. Ponadto uważa, że istnieje silna potrzeba integracji Turcji z Europą. Nadszedł czas, aby 

Unia Europejska jasno sprecyzowała swoje stanowisko w tej kwestii. Republika Malty popiera akcesję 

Turcji, jednak zastrzega jednocześnie, że jeśli w dowolnym czasie stwierdzi, że Turcja nie jest zgodna 

i gotowa do zmian, zachowuje prawo do odwołania tej decyzji.  

Podsumowanie. 

Zgodnie z powyższymi stanowiskami, Republika Malty popiera starania państw ubiegających 

się o akcesję do Unii Europejskiej. Uważa, że należy dać szansę na członkowstwo w Unii każdemu  

z kandydujących państw, spełniających kryteria kopenhaskie. Wyrażając zgodę na akcesję takich 

krajów, jak Turcja, Chorwacja czy Ukraina, Unia Europejska udowodni, że przesłanie „Jedność  

w różnorodności” nie jest tylko pustym hasłem.  Przyjęcie nowych państw w struktury Unii 

Europejskiej wpłynie na budowanie silnej, stabilnej, bezpiecznej i zjednoczonej Europy – Europy 

pozbawionej barier, uprzedzeń i nietolerancji, szanującej prawa człowieka, wspierającej bogactwo 

kulturowe i poczucie tożsamości narodowej. 

 

 

Przygotowała: 

Marta Bojarzyńska 

 

 

Bibliografia: 

http://jsis.washington.edu/euc//file/Malta Position Paper Enlargement.pdf 

http://www.foreign.gov.mt/ 

http://www.euractiv.com/en/enlargement/eu-croatia-relations/article-129605 

www.jstor.org: 

Middle East Report, Reluctant Partners: Turkey and the European Union, Hilal Elver , No.235 

American Journal of Political Science: Julia Gray, International Organization as a Seal of Approval: 

European Union Accession and Investor Risk,  Vol. 53, No. 4, Oct., 2009 


